
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  7 ex. /NM. / 25.07.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.296/2025 

privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect, pentru obiectivul de investiţii 
“Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, Municipiul Baia Mare, Judetul Maramures, 
Str. Campul Tineretului, nr. 1 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, JOI 24 IULIE 2025 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

368/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.368/2025; 

• Raportul de specialitate nr.20156/2025 promovat de Direcţia Proiecte prin care se propune 

aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiect, pentru obiectivul de investiţii 

“Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, Municipiul Baia Mare, Judetul Maramures, 

Str. Campul Tineretului, nr. 1, 

• Adresa AM PRNV nr. 010631 - 23/09/2024 prin care proiectul a fost admis in urma etapei de 

evaluare tehnico – financiara; 

• Adresa ADRAM 027729 / 22.07.2025 prin care se solicita transmiterea documentelor aferente 

etapei de contractare, conform Ghidului Solicitantului; 

• Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte nr. PRNV/2024/713/1 cadrul Programului 

Regional Nord-Vest 2021-2027, Dezvoltarea infrastructurii pentru turismul balnear și 

balneoclimatic, inclusive îmbunătățirea accesului către resursele și obiectivele turistice 

(URBAN). 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la aprobarea proiectelor de 

investiții publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Prevederile art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b) și alin. 4, lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul  

• administrativ, cu modificări și completări ; 

• Cererea de finantare aferenta proiectului “Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, 

si bugetul rezultat in urma etapei de evaluare si selectie; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă proiectul “Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, P7.O regiune atractivă, 
RSO5.1_Promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul social, economic și al 
mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în 
zonele urbane, Acțiune c) Dezvoltarea infrastructurii pentru turismul balnear și balneoclimatic, 
inclusiv îmbunătățirea accesului către resursele și obiectivele turistice, apelul de proiecte nr. 
PRNV/2024/713/1. 

 



2 

 

 

 
  7 ex. /NM. / 25.07.2025  

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, în 
cuantum de 152.677.360,64 RON (inclusiv TVA). 

 
 
ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Baia Mare, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția la valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 66.807.202,67 lei, TVA inclus, reprezentând cofinanțarea proiectului “Complex de 
agrement acvatic Câmpul Tineretului”. 

 
ART.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

“Complex de agrement acvatic Câmpul Tineretului”, pentru implementarea proiectului în condiții 
optime, se vor asigura din bugetul local al Municipiului Baia Mare.  

 
ART.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
ART.6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului “Complex de 

agrement acvatic Câmpul Tineretului” pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor 
suporta de către Municipiul Baia Mare. 

 
ART.7. Se împuternicește dl. Ioan Doru Dancus, reprezentant legal, Primarul Municipiului Baia Mare să 

semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Baia Mare.  
 
ART.8. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează: 
           - Directia Proiecte; 
           - Direcţia Investiții; 
           - Direcţia Economică; 
           - Directia Juridica, 

din cadrul Primariei Municipiului Baia Mare 
 
ART.9. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii;  

• Direcția Proiecte;     

• Direcţia Economică; 

• Direcția Juridică;  

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registrul Agricol.  

 

 

 

 

Câmpan Mihaela - Elena                                                            Contrasemnat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă                                                                 Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                     Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri 4 

N-au votat 1 


